旅游领域促进民营经济健康发展的实施方案（细则）

为进一步激发民间有效投资活力，促进福州市旅游业又好又快发展。根据市委、市政府《福州市促进民营经济健康发展的若干意见》（榕委发〔2018〕23号）文件要求，结合旅游行业特点，现就支持民营企业投资旅游领域，提出如下实施方案（细则）。
    一、鼓励民营企业合理开发旅游资源。按照坚持严格保护、开发服从保护的原则，在科学规划指导下，鼓励民营企业依法采取多种形式合理开发，在福州新区、滨海新城、高新区等重点开发区域根据城乡规划预留旅游用地，吸引民营企业通过合作合资、民办公助、公建民营等方式投资。

二、鼓励民营企业经营和管理旅游景区。支持民营企业组建专业化的旅游景区经营管理企业。对于法律法规未明确禁止准入的旅游景区，允许民营企业采取适当方式参与经营管理。对于民营企业独立或参与建设形成的旅游景区，切实保障其经营管理权益。

对3A级以上旅游景区设施建设提升，公共服务和旅游基础设施项目建设（旅游厕所、安全设施、旅游标识标牌、交通指示牌、旅游服务中心、漫步道、停车场等），按照建设标准给予10-50万元的补助。对开展旅游景区直通车运营业务的企业，线路达到3条以上，给予景区直通车补助，连续补助三年，第一年补助50万，后两年分别补助25万。
    三、向民营企业全面开放旅行服务业。支持民营企业兴办旅行社等旅行服务业。推动大型旅行社集团化，中型旅行社专业化，小型旅行社网络化，形成适应市场需求的批发零售分工体系。鼓励民营企业利用新技术，发展旅游电子商务。
    四、鼓励民营企业投资经营旅游车船业。支持民间资本投资经营旅游客车、汽车营地、游船游艇及邮轮等旅游车船业，投资经营观光巴士及城市与景区连接线的旅游交通。通过标准化、信息化等途径，提高旅游车船经营的平等性、便利性、规范性和安全性。

对游船经营企业新购游船、游艇用于旅游的船只；造价超过1000万元的，给予一次性补助100万元。

五、鼓励民营企业参与旅游公共服务体系建设。建立旅游公共服务社会化的参与机制，鼓励公共服务主体多元化。旅游咨询中心、集散服务中心等公共服务设施的建设和运营，在不影响公共服务公益性和功能的条件下，可结合地方实际，招标选择民营企业进行合作。对于民营企业参与的旅游公共服务项目，在有关政策上与国有投资平等对待。
对按照《福建省旅游集散服务中心等级划分细则》建设并验收合格的旅游集散服务中心，根据建设等级予以资金补助，其中一级补助200万元，二级补助100万元，三级补助50万元。

—2—
—1—